２０２６年３月６日

関係大学 学 長 殿

学 部 長 殿

研究科長 殿

関 係 研 究 機 関 長 殿

駒澤大学文学部長

近 衞 典 子

［公印省略］

専任教員の公募について（依頼）

このたび、駒澤大学文学部では、下記のとおり専任教員を公募いたします。つきましては、ご多用のことと存

じますが、関係者各位への周知をお願い申し上げます。

記

１．所属学部学科 文学部国文学科

２．採用予定職名および人数 教授もしくは准教授もしくは講師 1 名

３．勤務形態 常勤（任期なし）

４．教育・研究分野 日本中世文学

５．採用予定年月日 2027 年 4 月 1 日

６．主要担当科目 「基礎国文学」「国文学史」「中世文学研究」「国語国文学演習」「卒業論文」

「新入生セミナー」など

＊担当科目は、あくまで予定。

＊大学院（講義・演習）を担当する可能性もあります。

７．応募資格・条件：

１） 博士の学位を有する方、またはこれに準ずる研究業績を有する方。

２） 上記科目を担当し得る業績を有する方。

３） 授業および学内業務を円滑に行う日本語能力を有する方。

４） 対面・オンライン双方の授業に対応できる方。

５） 学科・学部・大学運営に関わる業務に積極的な方。

８．待遇：

給与・手当等は駒澤大学教職員給与規程により決定し、勤務条件等は駒澤大学教員就業規則によります。

なお、定年は満 70 歳です。

９．提出書類

１） 本学指定の履歴書・研究業績書（業績多数の場合、主要業績 5 点に○印を付すこと）

※履歴書・研究業績書は、以下の URL の「履歴書(専任教員)」からエクセルデータをダウンロードし

て作成してください。履歴書と研究業績書の双方が一つのファイルに含まれています。

https://www.komazawa-u.ac.jp/hr/resume/

※履歴書の国籍欄、家族欄は記入不要です。通称名を使用される場合は応募段階での別途申請書

https://www.komazawa-u.ac.jp/hr/resume/

の提出は不要です。

※国立研究開発法人 科学技術振興機構ＪＲＥＣ-ＩＮ（研究者人材データベース）にも本公募情報を

掲載していますので、そちらからも履歴書・研究業績書のダウンロード、および電子応募が可能で

す。

２） 学位記の複写、あるいは学位取得証明書

３） 主要業績 3 点（コピー可）

※共編著等の場合で、応募者の執筆部分が明瞭な場合は、その部分のみをコピーしてください。

※応募者と他の共著者との分担が区別できない場合は、その旨を「業績一覧表」に注記してくださ

い。

※必要に応じてすべての研究業績の現物を提出いただくことがあります。

４） 上記３）の要旨（各 400 字程度）

５） 研究に対する抱負（1200 字程度）

６） 教育および学科運営に対する抱負（1200 字程度）

※駒澤大学文学部国文学科の専任教員になった場合の、教育および学科運営に関する抱負をまと

めてください。これまで教育経歴のある方は、その経験を踏まえて書いてください。

上記の提出書類について、郵送の場合は、１）・２）は各１部、３）～６）は各５部をそれぞれお送りください。

主要業績に著書（単著）がある場合、著書の提出は各 1 部で結構です。

電子応募の場合は、いずれの電子データも PDF の形式でご準備ください。また、電子応募の場合でも、

著書は各１部ご郵送ください。

10．応募期限：2026 年 4 月 25 日（土） 郵送の場合は消印有効

11．提出先：【電子応募の場合】

ＪＲＥＣ-ＩＮの以下の公募情報ページより、必要書類等をアップロード。

https://jrecin.jst.go.jp/seek/SeekJorDetail?&id=D126021487

【郵送による応募の場合】

駒澤大学文学部国文学科事務室

〒154-8525 東京都世田谷区駒沢 1-23-1

Tel / Fax  03-3418-9234

※封筒の表に「国文学科教員応募書類」と朱書きし、簡易書留で郵送してください（レターパック

プラスも可）。

12．問合せ先：ck-kokubunkobo@komazawa-u.ac.jp

駒澤大学文学部国文学科 教員公募担当

※問合せは電子メールに限ります。

13．選考日程等：

１） 選考の最終段階で複数の応募者に対する面接（模擬授業）を実施します（７月頃を予定）。対面での

実施を想定しています。旅費は応募者の負担とします。

２） なお、追加書類・業績の提出を求める場合があります。

14．その他

１） 応募に関する秘密は厳守します。書類は、採用事務以外の用途には使用しません。

２） 応募書類は郵送・電子応募にかかわらず、選考終了後、責任をもって廃棄・削除いたします。書籍の

返送を希望する方は、必要切手を貼った封筒等（宛先記入済み）を同封してください。

以上

https://jrecin.jst.go.jp/seek/SeekJorDetail?&id=D126021487
ck-kokubunkobo@komazawa-u.ac.jp